assim como os Pareceres da Procuradoria-Geral desta ANTT, voto por Julgar improcedente os

argumentos da Concessionária Autopista Régis Bittencourt S/A, e manter a multa aplicada por

meio da Decisão n° 006/2011, em 60 URT, que corresponde ao valor atualizado de R$

198.000,00 (cento e noventa e oito mil reais)". Por unanimidade, foi aprovada a proposta de

Deliberação, a seguir transcrita: "A Diretoria da Agência Nacional de Transportes Terrestres -

ANTT, no uso de suas atribuições, fundamentada no Voto DJB - 058, de 3 de junho de 2013; e

CONSIDERANDO as disposições contidas nos arts.

[...]

trazidos pela Concessionária A utopista Régis Bittencourt S/A em Recurso no Processo

Administrativo Simplificado para apuração de penalidades por descumprimento contratual,
devidamente fundamentado nos autos do Processo em epígrafe. Art. 2° Aplicar a pena/idade de

multa de 60 (sessenta) URT, atualizando o valor para R$ 198.000,00 (cento e noventa e oito

mil reais), em conformidade com os itens 19.11 e 19. 12 do Contrato de Concessão n° 01/2007

e Resolução n° 3.944/2012, de 5 de dezembro de 2012. Art. 30 Autorizar a Superintendência de

Exploração da Infraestrutura Rodoviária - SUINF, em caso de não quitação da multa, pelo

[...]

Em

consequência, acolho a orientação da SUINF no sentido de aplicar a redução de 45%

(quarenta e cinco por cento), nos termos da Resolução n° 3.593, de 6 de outubro de 2010,

sobre o valor da multa de 500 (quinhentas) URT, perfazendo um total de R$ 1.265.000,00 (um
milhão duzentos e sessenta e cinco mil reais) atualizado em conformidade com os itens 19.11

e 19.12 do Contrato de concessão n° 07/2007 e Resolução 4.043/13". Por unanimidade, foi

aprovada a proposta de Deliberação, a seguir transcrita: "A Diretoria da 4gência Nacional de

Transportes Terrestres - ANTT, no uso de suas atribuições, fundament no

[...]

descumprimento contratual, devidamente fundamentado nos autos do processo em epígrafe.
Art. 2° Aplicar a redução de 45% (quarenta e cinco por cento), de acordo com a Resolução n°

3.593/2010, sobre o valor da multa de 500 (quinhentas) URT's, perfazendo, assim, um total de

R$ 1.237.500,00 (um milhão, duzentos e trinta e sete mil e quinhentos reais), com valores

atualizados conforme os itens 19.8 e 19.12 do Contrato de Concessão n° 007/2007 e

Resolução n° 3.638/2011. Art. 3° Autorizar a Superintendência de Exploração da lnfraestrutura

Rodoviária - SUINF, em caso de não quitação da multa, pelo descumprimento contratual, após

[...]

1° Julgar improcedentes os argumentos trazidos pela Concessionária A utopista Fernão

Dias S/A em Recurso no Processo Administrativo Simplificado para apuração de penalidades
por descumprimento contratual, devidamente fundamentado nos autos do processo em

epígrafe. Art. 2° Aplicar a pena/idade de multa de 165 (cento e sessenta e cinco) URT,
atualizando o valor para R$ 231.000,00 (duzentos e trinta e um mil reais), em conformidade

com os itens 19.11 e 19.12 do Contrato de Concessão n° 02/2007 e Resolução 3.943/2012, de

5 de dezembro de 2012. Art. 3° Autorizar a Superintendência de Exploração da Infraestrutura

Rodoviária - SU/NE, em caso de não quitação da multa, pelo descumprimento contratual, após

[...]

trazidos pela Concessionária Autopista Fernão Dias S/A em Recurso no Processo

Administrativo Simplificado para apuração de penalidades por descumprimento contratual,
devidamente fundamentado nos autos do processo em epígrafe. Art. 2° Aplicar a penalidade de

multa de 100 (cem) URT, atualizando o valor para R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais),
em conformidade com os itens 19. 11 e 19.12 do Contrato de Concessão n° 02/2007 e

Resolução n° 3.943/2012, de 5 de dezembro de 2012. Art. 3° Autorizar a Superintendência de

Exploração da Infraestrutura Rodoviária - SUINF, em caso de não quitação da multa, pelo